Siendo Rey por la gracia de Dios, Yo, Alfonso, desde Belorado hasta Pallarés y desde Bayona hasta Monte Real.

CLAÚSULA CONMINATORIA

Et si aliquis rex vel comite aut senior vel vicino hoc suprascriptum disrumpere vel fraudare voluerit, non habeat partem in Deum vivum et verum, qui fecit celum et terram, mare et omnia que in eis sunt, set habeant iram Dei omnipotentis et ejusdem Domini nostri Jesu-christi, et sante Dei genitricis et virginis

Y si algún rey o conde, señor o vecino quiera destruir o falsear el anterior privilegio, no tenga parte en el Dios vivo y verdadero que hizo el cielo y la tierra, el mar y todas las cosas que hay en ellas, sino que tenga la ira del Señor Dios Todopoderoso y del mismo Señor Nuestro Jesucristo, y de Santa Ma-

Marie, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, el omnium sanctorum, et sit maledicus et anathematizatus, et non habeat partem cum sanctis Dei, neque cum nullis bonis christianis, sed cum Juda traditore qui Dominum tradidit tribulatione et anxia et dolore in inferno inferiori pari pena paciatur.

AMEN, AMEN, AMEN. FIAT, FIAT, FIAT.

ria, Madre de Dios, y de los Santos Apóstoles Pedro y Pablo, y de todos los santos, y sea maldito y anatematizado y no tenga parte con los santos de Dios ni con ningún buen cristiano, sino que en el infierno inferior comparta el suplicio, la angustia y el dolor con Judas traidor, que traicionó al Señor.

ASÍ SEA, ASÍ SEA, ASÍ SEA, HÁGASE, HÁGASE, HÁGASE.

DONACIÓN Y CONFIRMACIÓN DE RAMIRO II EL MONGE

Ego Ramiro Dei Gratia rex: petierunt michi cavalleros de Calatajube una dona, et ego dono eis cum bona voluntate, et bona mente villa, que dicitur Aranda, cum suo termino, ut habeant illa libera et firma per secula cuncta. Amen. Et que non donet majus quinta, sed donet decimo, et faciant illos adarves et illas turres de Calatajube de illa renda qui se lavaverit in villa et in termino ejus.

Et ego Deí gratia Ramirus rex hoc superius scriptum laudo vobis et concedo et confirmo per secula cuneta, et sunt inde testes senior Lop Lopez in Calatajube: senior Castano in Bel: senior Lop Fortunones in Albero; senior Ferriz in Sancta Eulalia: Raimundus Periz in Tordeira; Petro Romeo, senior in Senado: senior Sencio Sanz de Essum in Moreas: Guillemus Garcez, majordomo en Gustran: senior Semen Garcez de Albera in Penna: senior Lop Arcez Arcayne in Melcornia: et Capellanos in Capella: don Enneco in Alben: don Fortuno

Y Yo, Ramiro, Rey por la Gracia de Dios: Me han pedido unos cavalleros de Calatayud una donación y Yo les doy con buena voluntad y buen ánimo la villa que se llama de ARANDA con todo su término, para que la posean libre y franca por todos los siglos. Amén. Y que no tributen más de una quinta, sino un diezmo⁴⁰, y con la renta que trajeren de esa villa y de su término levanten los adarves y las torres de Calatayud,